Negli ultimi mesi della sua vita,⁸⁴ il tratto psicologico di Cicerone appare ancora più confuso e tormentato dal rovello drammatico dell'incertezza assoluta sulla futura *forma* della *res publica*:

Cic., *ad fam.* 12.10.4: *Persuade tibi igitur in te et in Bruto tuo esse omnia, vos exspectari, Brutum quidem iamque. Quod si, ut spero, victis hostibus nostris veneritis, tamen auctoritate vestra res publica exsurget et in aliquo statu tolerabile consistet. Sunt enim permulta quibus eirt medendum, etiam si res publica satis esse videbitur sceleribus hostium liberata.*

Dunque, l'auspicio della vittoria di Cassio e Bruto e, una volta conseguita questa, l'esortazione a rimettere in piedi la *res publica* e farle assumere uno *status tolerabilis*: naturalmente, siamo ormai assai lontani dalla discussione sui migliori ordinamenti della città di *de re publ.* 1.20.33: *Quam ob rem, ut hae feriae nobis ad utilissimos rei publicae sermones potissimum conferantur, Scipionem rogemus, ut explicet, quem existimet esse optimum statum civitatis.*

5. Le *leges* come strumento della *commutatio* e *remedia* ai mali della *res publica*.

Nella visione ciceroniana delle *commutationes*, a conferma di quanto sinora detto, un ruolo particolare era riservato alle leggi quali *remedia* contro le crisi istituzionali e strumenti fondamentali per varare riforme legittime.

Ripristinare condizioni di pace, ridare voce agli organi costituzionali repubblicani (senato e popolo) e procedere alle necessarie *commutationes* attraverso la *lex* era la strada indicata da Cicerone per uscire dalla gravissima crisi che scuoteva ormai da decenni la *res publica*:

Cic., *de inv.* 1.68: *Quinquepertita argumentatio est huiusmodi: "omnes leges, iudices, ad commodum rei publicae referre oportet et eas ex utilitate communi, non ex scriptione, quae in litteris est, interpretari. Ea enim virtute et sapientia maiores nostri fuerunt, ut in legibus scribendis nihil sibi aliud nisi salutem atque utilitatem rei publicae proponerent. Neque enim ipsi, quod obsess, scribere volebant, et, si scripsissent, cum esset intellectum, repudiatum iri legem intellegebant. Nemo enim leges legum causa salvas esse vult, sed rei publicae, quod ex legibus omnes rem publicam optime putant administrari. Quam ob rem igitur leges servari oportet, ad eam causam scripta omnia interpretari convenit: hoc est, quoniam rei publicae servimus, ex rei publicae commodo atque utilitate interpretemur. Nam ut ex medicina nihil oportet putare proficisci, nisi quod ad corporis utilitatem spectet, quoniam eius causa est instituta, sic a legibus nihil convenit arbitrari, nisi quod rei publicae*